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1. Úvod  

 

Obec Čereňany z hľadiska administratívno-správneho členenia patrí do okresu Prievidza 

v Trenčianskom kraji. Územie obce zaberá rozlohu 18,99 km2. Najvyšší bod územia má 230 m n. 

m.  a  najnižší 220 m n. m. Počet obyvateľov k 31.12.2018 je 1 714.  

Pre demografický vývoj je charakteristické striedavé znižovanie a zvyšovanie prirodzeného 

prírastku obyvateľstva. Z hľadiska národnostného zloženia možno pokladať obyvateľstvo obce 

za homogénne, väčšina obyvateľov je slovenskej národnosti. Obdobná situácia je vo 

vierovyznaní. V obci prevláda rímsko-katolícke vyznanie. Počet domov v Čereňanoch je 759 

so 782 bytmi.   

Poľnohospodárska pôda predstavuje 66 % územia, ktoré určujú typický vidiecky charakter obce. 

V obci je vybudovaná základná infraštruktúra a rozvitá obchodná sieť. Územie obce sa nachádza 

v chránenej krajinnej oblasti Ponitria.  

 

 

 

 

 

 

2. Identifikačné údaje obce  

 

Názov:    Obecný úrad  

Sídlo:    972 46 Čereňany, Pálenická 491/4 

IČO:    00318043 

Štatutárny orgán obce: Ing. Richard Masný, PhD. 

Telefón:   046/5495119 

Mail:    cerenany@cerenany.sk 

Webová stránka:   www.cerenany.sk 
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3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce  Ing. Richard Masný, PhD. 

Zástupca starostu obce  Mgr. Petra Hudecová 

Hlavný kontrolór obce  Ing. Darina Vincúrová 

Obecné zastupiteľstvo  Jozef Bartoš 

Ján Hanus 

Vladimír Kollár 

Lucia Kováčová 

Mgr. Ľubomír Macek 

Mgr. Ivana Žišková 

Mgr. Ľuboš Žiško 

Ľuboslav Žufovský 

Komisie  Komisia finančná a správy obecného majetku 

Predseda: Mgr. Petra Hudecoová  

Komisia školstva, vzdelávania, kultúry a športu 

Predseda: Mgr. Ľubomír Macek  

Komisia výstavby, územného plánu, pôdneho, 

lesného a vodného hospodárstva  a  dopravy  

Predseda: Ľuboslav Žufovský 

Komisia verejného poriadku, obchodu, služieb 

a podnikania 

Predseda: Mgr. Ľuboš Žiško 

Komisia vo veci ochrany verejného záujmu 

Predseda: Mgr. Ľuboš Žiško 

Komisia opatrovateľská a bytová 

Predseda : Lucia Kováčová  

Komisia inventarizačná, oceňovacia, vyraďo-

vacia a škodová (do konca r.2018) 

Predseda: Ľubica Vyskočová  
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Rozpočtová organizácia 

Obec Čereňany má v zriaďovateľskej pôsobnosti jednu rozpočtovú organizáciu 

Názov:    Základná škola s materskou školou  

Sídlo:    Školská 375/23, 972 46 Čereňany 

Štatutárny orgán:   Mgr. Marián Lukáč 

Základná činnosť:   základné školstvo  

IČO:    42019877 

Telefón:   046/5495 150 

e-mail:    zscerenany@gmail.com 

webová stránka:   www.cerenanyzs.edupage.org 

Hodnota majetku:  113 435,59 €    

Výška vlastného imania:  28 048,34 € 

Výsledok hospodárenia: -919,29 € 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Rozvoj obce a starostlivosť o občanov žijúcich v obci  

Vízie obce: Zvýšená kvalita života občanov,  vybudovanie kanalizácie,  výstavba nových bytov  

Ciele obce: Ochraňovať  životné prostredie v obci, zvýšiť záujem občanov o veci verejné, 

vytvoriť priaznivé podmienky pre všetkých občanov  

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje a základné fakty obce  

Čereňany sú obec ležiaca na 48° 37´ severnej zemepisnej šírky a na 18° 28´ východnej 

zemepisnej dĺžky, v štáte Slovenská republika, v Trenčianskom kraji, v najjužnejšej časti okresu 

Prievidza. Nachádza sa v nadmorskej výške 220 metrov. Obec leží po oboch stranách štátnej 

cesty číslo 64, ktorá ju spája s okresným mestom Prievidza, vzdialeným 20 kilometrov.  

V smere štátnej cesty má dĺžku takmer dva kilometre. Od južnej hranice okresu, hranicou s 

okresom Partizánske, je vzdialená štyri kilometre. Čereňany ležia spolu s obcami Bystričany, 
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Oslany, Horná Ves a Radobica v južnej časti Hornonitrianskej kotliny. Tá je predstavovaná celou 

sústavou kotlín. Kotlinu z východnej strany lemuje severný výbežok pohoria Tribeč a pohorie 

Vtáčnik, ktoré ju svojím západným valom oddeľuje od kotliny Žiarskej a Handlovskej. 

Z hľadiska sociálno-ekonomickej geografickej polohy je obec od dôležitých 

hospodárskych celkov vzdialená 10,7 km (13 minút autom) od mesta Partizánske, 20,8 km (23 

minút autom) od okresného mesta Prievidza a 56,8 km (63 minút autom) od krajského mesta 

Trenčín.  

Počet obyvateľov obce k 31.12.2018 je 1 714 obyvateľov (z toho počet mužov: 846, 

počet žien: 868). Hustota osídlenia je 90,26 obyvateľov/km2. Obec patrí do veľkostnej kategórie 

obcí do 5 000 obyvateľov.  

 

5.2. Symboly obce 

 

Erb obce : 

 

 

Zo spodného okraja červeného štítu vyrastajúci vpravo pootočený zlatý trón, na ňom 

sediaci striebrovlasý, striebrobradý, striebroodetý, zlatým mečom v striebornej pošve opásaný 

kráľ so zlatým, striebroopásaným zemským jablkom v pravici, so zlatým ľaliovitým žezlom 

v ľavici.  

 

Vlajka obce : 
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Pečať obce :  

Motív obecnej pečate z r. 1696 s dosiaľ neobjasneným významom. 

Dátum prijatia:  15.03.1993 

Číslo uznesenia:  OZ-3/93 

Signatúra HR SR:  C-17/1993 

Autori:  Jozef Novák, Ladislav Čisárik  

 

5.3. História obce  

Osídlenie v oblasti obce Čereňany, ktorá patrí k obciam ležiacim v južnej časti 

Hornonitrianskej kotliny, dokazuje hradisko objavené a podpísané Štefanom Janšákom v roku 

1928 v Zborníku „Novoobjavené hradiská slovenské“. Podľa archeológov a historikov možno 

položiť hradiská do obdobia 4. – 5. storočia pred naším letopočtom. Prvá písomná zmienka o 

obci Čereňany je z roku 1329. Obec bola v tom období príslušenstvom Bojnického panstva. Keď 

bol postavený hrad Sivý kameň, stala sa súčasťou jeho panstva, čo okrem iného dokazuje 

písomná zmienka z roku 1388. 

 

V obci sa zachoval dodnes kostol sv. Márie Magdalény. Bol postavený okolo roku 1440 v 

gotickom slohu s prvkami neskorej gotiky, prestavaný v rokoch 1651, 1710 a v roku 1876 bola 

vykonaná jeho generálna oprava. Už pri oprave v roku 1710 bol zbarokizovaný. Hlavný oltár bol 

postavený v empírovom slohu. Jeden zvon vo veži pochádza z roku 1818 a druhý z roku 1921. V 

roku 1974 bola vybudovaná nová elektroinštalácia a bolo namontované žiarivkové osvetlenie. V 

roku 1983 bolo nainštalované elektrické vykurovanie a v roku 1987 bol pokrytý medeným 

plechom. V roku 1996 bola vykonaná generálna oprava fasády kostola. 

Ďalšou historicky významnou stavbou, ktorá sa zachovala, je kaštieľ. Bol postavený okolo 

roku 1640 ako stavba južného kastelu so štyrmi okrúhlymi vežami na rohoch. Mal pôvodne 

charakter opevnenej stavby a bol obklopený vodnou priekopou. Pri ďalších stavebných zásahoch 

bol jeho vzhľad zmenený v klasicistickom štýle, s lyzénami a stredným ryzalitom. Majiteľmi 

kaštieľa boli pôvodne Majthényiovci, neskôr Hunyadiovci. V závere 19. stor. ho vlastnila rodina 

Kaltenbachová, neskôr grófka Shemper. Pred 1. svetovou vojnou ho vlastnil Edmund Vépy 

Wongronitsch. Ako zbytkový veľkostatok (jeho súčasť) bol kaštieľ po roku 1920 predaný JUDr. 

Metodovi Bellovi, prezidentovi Zemědelskej rady na Slovensku. Rodina Bellovcov vlastnila 

kaštieľ do roku 1949. Po roku 1950 v ňom bolo riaditeľstvo Štátneho majetku, od roku 1955 v 

ňom sídlil do roku 1992 Miestny národný výbor Čereňany. V reštitúcii bol kaštieľ vydaný 
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oprávneným osobám rodiny Bellovcov – vnukom pôvodného majiteľa, ktorí ho následne predali 

firme XANDRA, s. r. o. Táto firma vykonala generálnu opravu kaštieľa. V súčasnej dobe sa v 

kaštieli nachádza reštaurácia AFRODITA. 

 

Ďalšou zachovanou stavbou v obci, ktorá je svedkom histórie obce, je mlyn na Žiarskom 

potoku. Už v roku 1659 bolo zmluvou riešené užívanie vodného mlyna, ktorý bol majetkom 

paulínskeho kláštora sv. Jána Krstiteľa v Horných Lefantovciach. Ďalšia zmluva bola uzavretá 

medzi kláštorom a Ondrejom a Ladislavom Hunyadiovcami v roku 1718. Výška árendy sa vtedy 

upravila z pôvodných 9 zlatých na 20 zlatých ročne. Hunyadiovci sa vtedy zaviazali udržiavať 

mlyn v dobrom stave. Možno aj vďaka ustanoveniam vtedajšej zmluvy sa mlyn zachoval a je v 

prevádzke dodnes. 

 

Súčasťou hospodárskych budov panstva patriacich ku kaštieľu bol majer a to spolu s 

budovou, ktorá sa volala „majer“ a slúžila na ubytovanie bírešov a nádenníkov na panstve. Táto 

budova sa zachovala do roku 1992, kedy následkom podmáčania základov spadol celý predný 

múr a musela byť z dôvodu bezpečnosti obyvateľov asanovaná. 

 

Zoznam richtárov, predsedov a starostov obce od najstarších čias do súčasnosti: 

 

1505 Kristín 1790 Ján Krabáč 1948-1951 Jozef Obžera 

1674 Štefan Branik 1801 Matúš Hanuš 1951-1952 Jozef Mešina 

1698 Martin Goča 1814 Jozef Barnák 1952-1954 Štefan Gavliak 

1708 Martin Goča 1852 Jozef Slúka 1954-1956 Karol Štálnik 

1714 Ján Gupka 1854-1858 Michal Mlátko do r. 1957 Jozef Mešina 

1720 Martin Jalakša 1876-1880 Ján Vážan 1957-1959 Jozef Adamec 

1722 Adam Mešina 1882 Ondrej Gogora 1959-1964 Štefan Gavliak 

1726 Ján Spíš 1910-1914 Ján Vážan Jozef Žufovský 

1733 Peter Jalakša 1923-1925 Jozef Vážan Anton Kollár 

1745 Juro Dodok 1930 Jozef Goča 1990-2007 Ján Mokrý 

1769 Štefan Košian 1934-1939 Michal Michalík 2008-2014 Stanislav Sluka 

1774 Jano Spáč 1939-1941 Ján Slúka 2014-2018 Ján Mokrý 

1776 Michal Matejka 1941-1946 Štefan Košian súčasný starosta Ing. Richard Masný,PhD. 

1781 Jozef Kozák 1946-1948 Ján Mešina  
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6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Základná škola Čereňany  

Materská škola Čereňany 

6.2. Sociálne zabezpečenie 

Obec Čereňany v roku 2018 zamestnávala 5 opatrovateliek, ktoré sa starali o 6 nevládnych 

občanov odkázaných na pomoc druhých.  

6.3. Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec.  

Kino   nie 

Galéria   nie  

Múzeum   nie  

Kultúrne akcie v roku 2018, ktoré organizovala obec Čereňany: 

Fašiangy - obecná zabíjačka 

Deň matiek 

MDD  

Čerenianska gulášovačka 

Hody  

Dni obce - opekanie býka 

Október mesiac úcty k starším  

6.4. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- COOP Jednota 

- Slovenská pošta a.s.  

- Reštaurácia Afrodita, Stravovanie u Hvojníka, pohostinstvo Rozvoj, pohostinstvo Pumpa 

- Farský úrad 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- RD Čereňany 

- SHR 

Najvýznamnejší priemysel v obci: V obci nepôsobí žiadna firma s priemyslom  
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

7.1. Rozpočet obce na rok 2018 

 

Základným  nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol  rozpočet  obce  na  rok  2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schválený 

rozpočet po poslednej zmene bol prebytkový. Bežný rozpočet po poslednej zmene bol 

prebytkový a kapitálový rozpočet po poslednej zmene bol schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce na rok 2018 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2017 uznesením 

č. 64/2017 písm. C) ods.3.  

 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

- prvá zmena  schválená dňa  08.03.2018  uznesením č. 29/2018 

- druhá zmena  schválená dňa 07.06.2018  uznesením č. 49/2018 

- tretia zmena  schválená dňa 09.08.2018  uznesením č. 61/2018 

- štvrtá zmena  schválená dňa 06.09.2018  uznesením č. 74/2018 

- piata zmena  schválená dňa 25.10.2018  uznesením č. 86/2018 

- šiesta zmena  schválená dňa 13.12.2018  uznesením č. 16/2018 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018  

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 788 349 2 566 626 

z toho :   

Bežné príjmy 736 150 832 895 

Kapitálové príjmy 0 537 070 

Finančné príjmy 33 099 1 174 428 

Bankové úvery 0 0 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 19 100 22 233 

Výdavky celkom 788 349 2 538 851 

z toho :   

Bežné výdavky 436 337 448 638 

Kapitálové výdavky 67 952 1 726 159 

Finančné výdavky 17 702 87 558 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 266 358 276 496 

 



 

 11 

7. 2. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2018 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 788 349,00 2 566 626,00 1 437 705,98 56,02 

z toho :     

Bežné príjmy 736 150,00 832 895,00 804 819,91 96,63 

Kapitálové príjmy 0,00 537 070,00 25 340,00 4,72 

Finančné príjmy 33 099,00 1 174 428,00 585 313,46 49,84 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 19 100,00 22 233,00 22 232,61 100,00 

Výdavky celkom 788 349,00 2 538 851,00 1 429 181,71 56,29 

z toho :     

Bežné výdavky 436 337,00 448 638,00 435 469,04 97,06 

Kapitálové výdavky 67 952,00 1 726 159,00 629 307,19 36,46 

Finančné výdavky 17 702,00 87 558,00 87 909,61 100,40 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 266 358,00 276 496,00 276 495,87 100,00 

     

 

 

7.3. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

2 566 626,00 1 437 705,98 56,02 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 566 626,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 1 437 705,98 EUR, čo predstavuje  56,02 % plnenie.  

 

Príjmy bežného rozpočtu celkom  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

832 895,00 804 819,91 96,63  

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 832 895,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

804 819,91 EUR, čo predstavuje  96,63 % plnenie. 

 

a) Daňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 
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557 973,00 545 261,32 97,72 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 458 800,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky v sume 461 916,59 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,68 %. Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve v roku 2018 bol 

oproti roku 2017 vyšší o 41 848,42 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 54 903,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 43 374,14 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 79,00 %.  

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 16 197,84 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 

27 133,02 EUR a príjmy dane z bytov a nebytových priestorov boli v sume 43,28 EUR. 

Celkový príjem dane z nehnuteľností v roku 2018 v sume 43 374,14 EUR zahŕňa aj príjem 

nedoplatkov za predchádzajúce roky, ktorý činil 568,06 EUR (z toho: pozemky 90,04 EUR 

a stavby 478,02 EUR). K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 8 454,97 EUR (z toho: pozemky 514,76 EUR a stavby 7 940,21 EUR).  

Predpísaná daň z nehnuteľností na rok 2018 nebola uhradená celá v predpísanej výške, 

nedoplatok predstavuje čiastku 2 198,98 EUR (z toho: pozemky 184,44 € a stavby 2 014,54 

€).  

 

Ďalšie daňové príjmy boli vo výške   39 970,59 EUR 

 Celá 

zinkasovaná 

suma 
v r.2018 

Úhrada 
dane za rok 

2018 

Úhrada 

nedoplatkov 

v r.2018 za 
minulé roky 

Nedoplatok 
dane za 

r.2018 

Nedoplatok 
za minulé 

roky 

 Daň za vývoz komunál. odpadu  37 607,13 35 610,04 2 014,09 1 581,61 4 617,52 

 37 624,13 (rozdiel 17,00 – oprava za rok 2016 ) 

 Daň za psa  1 860,83 1 820,99 39,84 39,84 310,46 

 Daň za ubytovaciu kapacitu  60,06 60,06 0,00 56,76 0,00 

 Za nevýherné hracie automaty  99,57 99,57 0,00 0,00 0,00 

 Za užívanie verejného priestranstva  343,00 343,00 0,00 0,00 0,00 

 

b) Nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

124 329,00 109 396,18 87,99 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 42 116,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 33 562,27 EUR, 

čo je 79,69 % plnenie.  

V príjmoch z vlastníctva majetku sú zahrnuté príjmy: 

Z prenajatých pozemkov: 
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 za hrobové miesta na základe zmluvy o nájme  v sume  805,00 EUR. V uvedenom príjme 

je 1 platba  250,00 EUR uhradená občanmi, ktorí nemajú trvalý pobyt v obci. 

 za prenajatý pozemok od Slovak Telekom-u   2 120,00 EUR  

 za podolované územie   53,22 EUR 

Z prenajatých budov, priestorov a objektov: 

 z prenájmu kultúrneho domu, použitého riadu vo výške   225,56 EUR 

 najväčšiu položku z nedaňových príjmov tvorili príjmy z prenájmu obecných nájomných 

bytov   30 294,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  

Z rozpočtovaných 61 450,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 69 465,26 EUR, 

čo je 113,04 % plnenie.  

V uvedenej sume sú zahrnuté príjmy vyšších súm napr. za správne poplatky (5 135,00 €), za 

dom smútku (120,00 €), predaj odpadových nádob (935,20 €), relácie v miestnom rozhlase 

(377,00 €), za opatrovateľskú službu (5 305,95 €), za vykonané obrady (900,00 €), za 

uskladnenie výkopovej zeminy (10 500,00 €), z účtov finančného hospodárenia, za služby 

obecných nájomných bytov (za spotrebu el. energie, vody 25 929,41 €), za predaj 

nehnuteľnosti (2 380,00 €), za prebytočný hnuteľný majetok (17 850,00 €). 

 

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 20 763,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 6 368,65 EUR, 

čo je 30,67 % plnenie. 

Iné nedaňové príjmy zahŕňajú napr. náhrady z poistného plnenia (137,03 €), dobropisy 

(2 625,15 €), príjmy za videoterminály (288,52 €), preplatky z poisťovne (2 269,64 €), ostatné 

príjmy (818,00 €), vyúčtovanie nedoplatkov obecné nájomné byty (222,83 €).  

 

c) Prijaté granty a transfery  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 %plnenie 

150 593,00 150 162,41 99,71 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 150 593,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

150 162,41 EUR, čo predstavuje 99,71 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

1. ÚPSVaR  282,00 Dieťa v HN – strava 

2. ÚPSVaR 66,20 Dieťa v HN – školské potreby + príspevok 

na učebnice  

3. Okresný úrad Trenčín  128 696,00 ZŠ transfer + vzdelávacie poukazy + škola 

v prírode + SZP + mimor. výsledky žiakov  

4. Okresný úrad Trenčín  2 204,00 MŠ na výchovu a vzdelávanie 
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5. Ministerstvo vnútra SR 2 019,92 Matričná činnosť 

6. Obvodný úrad ŽP  158,88 Starostlivosť o ŽP 

7. Ministerstvo vnútra SR 551,76 Evidencia obyv. 

8. Ministerstvo vnútra SR 37,20 Register adries  

9. Okresný úrad Prievidza  231,76 Skladník CO 

10. ÚPSVaR Prievidza  260,32 Rodinné prídavky 

11. Ministerstvo vnútra SR  415,90 Voľby OSO 

12. Dobrovoľná požiarna ochrana SR  5 000,00 Dotácia DHZ  

13. Trenčiansky samosprávny kraj  500,00 Dotácia Dni obce 

14. ÚPSVaR Prievidza  9 738,47 Zamestnávanie dlhodobo nezamestnaných 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

537 070,00 25 340,00 4,72 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 537 070,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

25 340,00 EUR, čo predstavuje 4,72 % plnenie. 

Príjem za predaj automobilu Škoda Octavia 340,00 €. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

1. Ministerstvo financií SR  10 000 Detské ihrisko 

2. Ministerstvo školstva VVaŚ SR (SFZ) 10 000 Multifunkčné ihrisko 

3. Ministerstvo vnútra SR, OÚ Trenčín 5 000 Prevencia kriminality  

 

Príjmové finančné operácie  

Finančnými operáciami sa vykonávajú prevody z peňažných fondov a splácanie istín z bankových 

úverov. 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 174 428,00 585 313,46 49,84 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 174 428,00 EUR bol skutočný príjem vo 

výške 585 313,46 EUR, čo predstavuje 49,84 % plnenie. 

Uvedený príjem zahŕňa napr. úver ŠFRB na výstavbu bytového domu s 26 b.j. načerpaný do 

31.12.2018 v sume 471 940,24 EUR a na technickú vybavenosť 34 002,05 EUR. V príjmových 
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operáciách je premietnutá aj zábezpeka k dvom zákazkám ešte z roku 2017 vo výške 53 000,00  

EUR, ktorá bola v roku 2018 vrátená.  

 

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

Bežné príjmy – Základná škola s Materskou školou 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

22 233,00 22 232,61 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov (vlastné príjmy RO, príjem za stravné od stravníkov) 

22 233,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 22 232,61 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

 

7.4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 

 
Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

2 538 851,00 1 429 181,71 56,29 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 538 851,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 

v sume 1 429 181,71 EUR, čo predstavuje 56,29 % čerpanie. 

 

Výdavky bežného rozpočtu celkom  
 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

448 638,00  435 469,04 97,06 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 448 638,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v 

sume 435 469,04 EUR, čo predstavuje 97,06 % čerpanie. 

 

Funkčná klasifikácia Upravený rozpočet Plnenie % plnenie 

Výdavky verejnej správy 235 763 244 195,18 103,81 

Transakcie verejného dlhu 13 613 13 612,22 99,99 

Civilná obrana 210 0 0 

Požiarna ochrana 6 618 10 673,56 161,28 

Aktivačná činnosť 5 987 5 979,84 99,88 

Cestná doprava  3 730 587,97 15,76 

Nakladanie s odpadmi 50 773 46 470,56 91,53 

Ochrana prírody a krajiny  17 330 1 012,00 5,84 

Verejné osvetlenie 15 131 14 057,63 92,91 
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Rozvoj bývania-výstavba b.j. 3 893 3 891,20 99,95 

Bývanie-obč.vybavenosť 29 219 29 403,76 100,63 

Športové služby 12 764 13 935,69 109,18 

Kultúrne služby + nájom  21 594 21 591,66 99,99 

Knižnica 750 750,00 100,00 

Vysielacie a vydavateľ.služby 1 334 585,56 43,90 

Náboženské a iné služby 909 906,20 99,69 

Základná škola  205 204,12 99,57 

Materská škola 185 185,00 100,00 

Opatrovateľská služba 28 346 27 143,05 95,76 

Dieťa v hmotnej núdzi 284 283,84 99,94 

SPOLU 448 638,00 435 469,04 97,06 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu 

 

Oddiel výdavkov verejnej správy je najvýznamnejšou časťou bežných výdavkov, ktorý zahŕňa:  

- 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných výdavkov 122 782,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

121 838,99 EUR, čo je 99,23 % čerpanie.  

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, aktivačných pracovníkov.  

- 620 – Poistné a príspevky do poisťovní a NÚP  

Z rozpočtovaných výdavkov 44 996,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

43 464,25 EUR, čo je 996,60 % čerpanie.  

Sú to povinné odvody z vyplatených príjmov a dohôd. 

- 630 – Tovary a služby  

Z rozpočtovaných výdavkov 50 900,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

64 186,54 EUR, čo je 126,10 % čerpanie. 

Obec vynaložila na tovary a služby celkom 64 186,54 EUR. Ide o prevádzkové výdavky, ako 

sú cestovné náhrady (135,12 €), energie (6 969,95 €), poštové a telekomunikačné služby 

(3 291,26 €), materiál (16 774,76 €), reprezentačné výdavky (236,32 €), dopravné (4 272,66 €), 

rutinná a štandardná údržba (6 486,38 €), nájomné za nájom (248,00 €), a ostatné služby ako 

školenia, právne, audítorské služby, poistenie majetku, príspevok na stravovanie pracovníkov, 

odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru, odmeny poslancov a členov komisií 

(25 772,09 €).  

- 640 – Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 13 287,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

11 311,56 EUR, čo je 85,13 % čerpanie. 

Uvedené výdavky boli formou príspevku na činnosť Spoločného obecného úradu v Novákoch 

(4 112,80 €), na členské príspevky na ZMOS, ZPOZ, MAS RHN (2 091,445 €), členský 
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príspevok RVC Nitra na školenia (220,00 €), nemocenské dávky (693,31 €), na odstupné 

(4 194,00 €).  

- Iné všeobecné služby – matrika  

Z rozpočtovaných výdavkov 2 245,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

2 019,92 EUR, čo je 89,97 % čerpanie. Táto suma zahŕňa mzdu, odvody, platby za 

telekomunikačné služby, kancelárske potreby, tlačivá, školenia. 

- Všeobecné služby – voľby 

Z rozpočtovaných výdavkov 651,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 472,78 

EUR, čo je 72,62 % čerpanie. Z pridelených finančných prostriedkov boli hradené odmeny 

členom komisie, povinné odvody, zakúpenie vlajky, kancelárskych potrieb, pohonné hmoty, 

stravovanie. 

- Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 13 613,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

13 612,22 EUR, čo je 99,99 % čerpanie. Splácanie úrokov z úverov: 

- zo ŠFRB – byty 21 b.j.:  9 120,01 €  

- zo ŠFRB – byty 26 b.j. výstavba: 2 843,01 € 

- zo ŠFRB – byty 26 b.j. tech.vyb.:    115,69 € 

- z úveru č. 420212:        8,02 €  

- z úveru č. 4200215: 1 326,54 €  

- z úveru č. 4200217:    198,95 €  

- Ochrana pred požiarmi  

Z rozpočtovaných výdavkov 6 618,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

10 673,56 EUR, čo je 161,28 % čerpanie. Uvedená suma zahŕňa dotáciu z obce v hodnote 

4 600,00 EUR a dotáciu 5 000,00 EUR z DPO SR na materiálno-technické vybavenie DHZO, 

osobné ochranné pracovné prostriedky, odbornú prípravu (180,00 €), poistenie (82,14 €), 

emisné kontroly a STK (339,97), telekomunikačné služby (175,14 €) €. 

- Aktivačná činnosť  

Z rozpočtovaných výdavkov 5 987,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

5 979,84 EUR, čo je 99,88 % čerpanie. Obec mala s úradom práce uzavreté dohody na 

zamestnanie dlhodobo nezamestnaných, na ktorých dostala 5 % z celkovej sumy práce. 

- Cestná doprava  

Z rozpočtovaných výdavkov 3 730,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 587,97 

EUR, čo je 15,76 % čerpanie. Uvedené finančné prostriedky boli použité na zimnú údržbu 

miestnych komunikácií a odhŕňanie snehu (352,00 €), na PHM, servis a údržbu (235,97 €). 

- Nakladanie s odpadmi  

Z rozpočtovaných výdavkov 50 773,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

46 470,56 EUR, čo je 91,53 % čerpanie. Čerpané finančné prostriedky boli vynaložené na 
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nákup odpadových nádob (1 395,00 €), na vývoz komunálneho odpadu a veľkoobjemových 

kontajnerov (38 355,56 €), na verejné obstarávanie na zberný dvor a kompostáreň (6 720,00 €).  

- Verejné osvetlenie  

Z rozpočtovaných výdavkov 15 131,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

14 057,63 EUR, čo je 92,91 % čerpanie. Tieto výdavky predstavujú platby mesačných 

preddavkov za verejné osvetlenie (10 569,21 €), údržbu a elektromontážne práce (3 488,42 €).  

- Bývanie a občianska vybavenosť  

Z rozpočtovaných výdavkov na rozvoj bývania – výstavbu obytných jednotiek 3 893,00 EUR 

bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 3 891,20 EUR, čo je 99,95 % čerpanie. Vyčlenené 

prostriedky obec použila na úhradu faktúr za verejné obstarávanie na dodávateľa výstavby BD 

26 b.j. (950,00 €), za znalecký posudok (1 447,76 €), za všeobecné služby (1 019,16 €), na 

poistenie stavby (474,28 €). 

Z rozpočtovaných výdavkov na bývanie 29 219,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 

v sume 29 403,76 EUR, čo je 100,63 % čerpanie. Finančné prostriedky boli čerpané na úhrady 

faktúr za elektrickú energiu (16 819,00 €), za vodu (2 795,95 €), na nákup materiálu (733,57 €), 

údržbu (2 881,10 €), revízie a kontroly zariadení (1 419,20 €), poistenie ONB (841,40 €). 

- Rekreačné a športové služby  

Z rozpočtovaných výdavkov 12 764,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

13 935,69 EUR, čo je 109,18 % čerpanie. Obec na činnosť ŠK poskytla dotáciu 6 000,00 EUR. 

Ďalšie výdavky boli na elektrinu (5 718,24 €), vodu (537,58 €), telefón a internet (570,08 €), 

materiál (862,23 €), geometrický plán ku kolaudácii multifunkčného ihriska (243,00 €). 

- Kultúrne služby  

Z rozpočtovaných výdavkov 22 344,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

22 341,66 EUR, čo je 99,99 % čerpanie. Obec vyčlenené finančné prostriedky použila na 

úhradu nákladov na elektrinu (7 601,78 €), vodu (1 158,71 €), materiál (2 530,44 €), interiérové 

vybavenie (122,90 €) a údržba (990,00 €) v amfiteátri, na kultúrne podujatia (7 956,15 €), 

darčeky, kvety, videokronika obce. Obec hradí aj prenájom za knižnicu a prenájom priestorov 

pre spevácku skupinu Hôrky (750,00 €). 

- Sociálne zabezpečenie  

Z rozpočtovaných výdavkov 28 346,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

27 143,05 EUR, čo je 95,76 % čerpanie. Obec zamestnávala 5 opatrovateliek, ktoré sa starali 

o 6 opatrovaných občanov obce. 

 

Kapitálové výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 726 159,00  629 307,19 36,46 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 726 159,00 EUR bolo k 31.12.2018 skutočné 

čerpanie v sume 629 307,19 EUR, čo predstavuje 36,46 % čerpanie. 
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Funkčná klasifikácia Upravený rozpočet Plnenie % plnenie 

Všeobecné verejné služby  3 109,00 3 108,66 99,99 

Cestná doprava  17 166,00 17 165,35 100,00 

Nakladanie s odpadmi 6 082,00 6 082,00 100,00 

Nakladanie s odpad. vodami 2 928,00 0 0 

Rozvoj bývania 1 600 724,00 527 992,29 32,98 

Rozvoj obce  9 238,00 200,00 2,16 

Rekreačné a športové služby  86 912,00 74 758,89 86,02 

SPOLU  1 726 159,00 629 307,19 36,46 

 

 Všeobecné verejné služby 

- Za realizáciu prípravných prác na kúpu pozemku pre výstavbu kanalizácie obec uhradila 

243,00 € (fa č. 715), suma 2 865,66 predstavuje splátku lízingu. 

 Cestná doprava 

- Obec uzatvorila v apríli 2018 štyri kúpne zmluvy na kúpu pozemkov na vybudovanie ulice 

Lipová, za ktoré vyplatila vlastníkom 6 240,00 € a za kúpu pozemku v zmysle kúpnej 

zmluvy uhradila 230,00 €. 

- Realizácia prípravných prác pre miestnu komunikáciu Lipová bola v hodnote 630,00 €. 

- V marci bolo zakúpené vozidlo Peugeot Expert za 8 000,00 € a k nemu ťažné zariadenie 

v sume 335,35 €. Prívesný vozík bol obstaraný v apríli v cene 1 730,00 €. 

 Nakladanie s odpadmi 

- Projektové a prípravné práce pre stavbu Zberný dvor boli vo výške 6 082,00 €. 

 Rozvoj bývania 

- V roku 2018 obec po uzatvorení zmlúv so ŠFRB o úvere začala s výstavbou bytového domu 

s 26 bytovými jednotkami. Na projektovú dokumentáciu vynaložila finančné prostriedky vo 

výške 19 950,00 € a za realizáciu stavebného dozoru 2 100,00 €. Na výstavbu obecných 

nájomných bytov z úveru ŠFRB poskytnutého v celkovej výške 870 710,00 € obec v roku 

2018 načerpala sumu 471 940,24 € a na technickú vybavenosť z úveru ŠFRB poskytnutého 

v objeme 35 510,00 € obec do konca roku načerpala sumu 34 002,05 €.   

 Rozvoj obce 

- Územný plán obce, ktorý bol do majetku obce zaradený v roku 2017, bol v uplynulom roku  

zhodnotený o 200,00 €. 

 Rekreačné a športové služby 

V areáli športového klubu boli v roku 2018 zrealizované dve akcie: 

- Prístrešok k futbalovým šatniam, náklady ktorého v hodnotenom roku dosiahli čiastku 

6 132,99 €. 

- Multifunkčné ihrisko bolo vybudované v celkovej výške 56 565,90 €, na ktoré obec získala 

dotáciu 10 000,00 €. Hlavným dodávateľom prác bola firma Sport Service, s.r.o. Diaková. 

Ďalšími dodávateľmi boli firmy Dopraflex, s.r.o. Čereňany, Ivan Kováčik–Kovin Čereňany, 

EMS Komplet, s.r.o. Prievidza. 
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- Prípravné práce pre projekt telocvične v areáli ŠK predstavovali náklady 216,00 €. 

V centre obce firma Veríme v zábavu, s.r.o. Trenčín vybudovala detské ihrisko v hodnote 

11 844,00 €. Z toho dotácia z Ministerstva financií bola vo výške 10 000,00 €. 

 

Výdavkové finančné operácie  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

87 558,00  87 909,61 100,40 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 87 558,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018 v sume 87 909,61 EUR, čo predstavuje 100,40 % čerpanie. 

 

Do výdavkových finančných operácií je zahrnuté vrátenie zábezpeky v sume 53 000,00 EUR 

z roku 2017 prijatej od firmy Strojstav (35 000,00 €) k zákazke Bytový dom 26 b.j. a od firmy 

ABC trade (18 000,00 €) k zákazke Prestavba hasičskej zbrojnice. 

V rámci finančných operácií obec zabezpečuje splácanie istín z prijatých úverov od ŠFRB na 

nájomné byty a splácanie istín z bankových úverov:  

- Istina z úveru ŠFRB – ONB 21 b.j. bola splatená v sume 11 326,91 EUR; zostatok nesplatenej 

istiny dlhodobého úveru ŠFRB na obecné nájomné byty k 31.12.2018 bol v sume 223 258,30 EUR.  

- Istina z úveru ŠFRB – BD 26 b.j. výstavba bola splatená v sume 8 359,19 EUR; zostatok 

nesplatenej istiny dlhodobého úveru ŠFRB na BD 26 b.j. výstavba z načerpaného úveru k 31.12.2018 bol v sume 

463 581,05 EUR.  

- Istina z úveru ŠFRB – BD 26 b.j. technická vybavenosť bola splatená v sume 537,55 EUR; 

zostatok nesplatenej istiny dlhodobého úveru ŠFRB na BD 26 b.j. technická vybavenosť  z načerpaného úveru 

k 31.12.2018 bol v sume 33 464,50 EUR.  

- Istina z úveru č. 420212 bola uhradená vo výške 826,00 EUR do 25.06.2018, kedy bol termín  

splatnosti úveru. 

- Z „Municipálneho úveru – Univerzál“ číslo 4200215 prijatého v roku 2015 v sume 75 096,00 

EUR obec v roku 2017 splatila čiastku 15 800,00 EUR. Zostatok nesplatenej istiny ku koncu 

roka 2018 je 59 296,00 EUR. 

- Istina z úveru č. 4200217 prijatého v roku 2017, ktorého splatnosť končí 27.08.2019, bola 

k 31.12.2018 uhradená vo výške 13 859,96 EUR. Nesplatených zostáva 9 073,02 EUR. 

 

Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou  

Bežné výdavky – Základná škola s Materskou školou 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

276 496,00  276 495,87 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 276 496,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v 

sume 276 495,87 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 
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7.5. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 827 052,52 

z toho : bežné príjmy obce  804 819,91 

             bežné príjmy RO 22 232,61 

Bežné výdavky spolu 711 964,91 

z toho : bežné výdavky  obce  435 469,04 

             bežné výdavky  RO 276 495,87 

Bežný rozpočet 115 087,61 

Kapitálové  príjmy spolu 25 340,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce   25 340,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 629 307,19 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  629 307,19 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -603 967,19 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -488 879,58 

Príjmové finančné operácie  585 313,46 

Výdavkové finančné operácie  87 909,61 

Rozdiel finančných operácií 497 403,85 
PRÍJMY SPOLU   1 437 705,98 

VÝDAVKY SPOLU 1 429 181,71 

Hospodárenie obce  8 524,27 
Vylúčenie z prebytku  9 061,05 

Upravené hospodárenie obce -536,78       

 

Rozpočtové hospodárenie obce podľa § 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách je rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce. Obec nie je zriadená na 

podnikanie, výsledok hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami k 31.12. 

kalendárneho roka. Toto hospodárenie sa posudzuje spolu so zriadenou rozpočtovou 

organizáciou – základná škola s materskou školou. 

Prebytok z rozpočtového hospodárenia po zapojení finančných operácií za rok 2018 

predstavuje sumu 8 524,27 EUR, z ktorého sa vylučuje: 

 970,41 EUR nevyčerpané prostriedky školského stravovania 

 3 090,64 EUR nevyčerpané prostriedky na prenesený výkon štátnej správy 

 5 000,00 EUR nevyčerpaná dotácia na kapitálové výdavky 

 9 061,05 EUR 

8 524,27  -  9 061,05  =  -536,78  EUR 

 

Na základe uvedených skutočností vyšiel schodok hospodárenia v sume -536,78 EUR. 



 

 22 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 

8.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu 5 183 511,94 5 846 115,18 

Neobežný majetok spolu 5 021 931,46 5 762 742,98 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 34 316,00 28 704,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 670 879,09 5 417 302,61 

Dlhodobý finančný majetok 316 736,37 316 736,37 

Obežný majetok spolu 160 629,43 82 429,85 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 297,90 0,00 

Pohľadávky   7 232,28 19 962,76 

Finančné účty  153 099,25 62 467,09 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie   951,05 942,35 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu 5 208 411,34 5 874 163,52 

Neobežný majetok spolu 5 022 229,36 5 762 742,98 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 34 316,00 28 704,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 671 176,99 5 417 302,61 

Dlhodobý finančný majetok 316 736,37 316 736,37 

Obežný majetok spolu 184 194,24 109 488,62 

z toho :   

Zásoby 508,62 500,46 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Pohľadávky  7 232,28 19 962,76 
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Finančné účty  176 453,34 89 025,40 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie   1 987,74 1 931,92 

 

8.2. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 183 511,94 5 846 115,18 

Vlastné imanie  2 961 555,72 3 234 550,74 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Nevysporiadaný VH minulých rokov 1 036 913,84 3 171 778,57 

Výsledok hospodárenia  1 924 641,88 62 772,17 

Záväzky 455 985,85 884 151,08 

z toho :   

Rezervy  900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 523,52 8 090,64 

Dlhodobé záväzky 254 350,24 696 773,31 

Krátkodobé záväzky 115 157,11 110 018,11 

Bankové úvery a výpomoci 83 054,98  68 369,02 

Časové rozlíšenie  1 765 970,37 1 727 413,36 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 208 411,34 5 874 163,52 

Vlastné imanie  2 961 759,04 3 233 834,77 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Nevysporiadaný VH minulých  rokov 1 036 980,12 3 171 981,89 

Výsledok hospodárenia  1 924 778,92 61 852,88 

Záväzky 479 918,39 912 198,96 



 

 24 

z toho :   

Rezervy  900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 523,52 8 090,64 

Dlhodobé záväzky 254 570,47 697 079,54 

Krátkodobé záväzky 138 869,42 137 759,76 

Bankové úvery a výpomoci 83 054,98 68 369,02 

Časové rozlíšenie  1 766 733,91 1 728 129,79 

 

Významnou položkou záväzkov obce sú v roku 2018 prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania na výstavbu bytového domu s 26 b.j., ktoré sú k 31.12.2018 vykázané vo výške 

720 303,85 €. Dlhodobé záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov sú v sume 

682 359,10 €. Ročná istina týchto úverov je 37 944,75 €.  

K 31.12.2017 bol záväzok voči ŠFRB 234 585,21 € - úver na bytové domy 3 x 7 bytových 

jednotiek, ktorý bol prijatý zo ŠFRB v roku 2002 a obec ho bude splácať do roku 2032.  

Úvery prijaté zo ŠFRB v roku 2018 na obstaranie bytového domu výstavbou bude obec splácať 

30 rokov - do roku 2048 a na obstaranie technickej vybavenosti 20 rokov – do roku 2038. 

Na tento majetok sú zriadené záložné práva. 

 

 

9.  Hospodársky výsledok za r. 2018 - vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady 1 736 756,32 670 626,69 

50 – Spotrebované nákupy 69 211,76 68 237,08 

51 – Služby 79 743,93 84 677,43 

52 – Osobné náklady 206 416,99 239 113,14 

53 – Dane a  poplatky 2 554,69 2 444,90 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

10 035,60 298,37 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 213 583,18 96 266,68 

56 – Finančné náklady 15 103,76 17 110,36 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

140 105,30 162 477,33 

59 – Dane z príjmov 1,11 1,40 
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Výnosy 3 661 398,20 733 398,86 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar  10 843,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

525 471,59 559 524,18 

64 – Ostatné výnosy 1 923 170,35 62 303,95 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

800,00 900,00 

66 – Finančné výnosy 6,01 383,63 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov a rozpočto-

vých príjmov v obciach,VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou alebo VÚC 

1 211 950,25 99 444,10 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
1 924 641,88 62 772,17 

 

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume 62 772,17 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom:   

Celková výška nákladov k 31.12.2018 vykázaná v sume 670 626,69 € predstavuje pokles 

nákladov oproti roku 2017 o 1 066 129,63 €, keď bola celková výška nákladov vykázaná v sume 

1 736 756,32 €.  

Takisto celková výška výnosov k 31.12.2018 vykázaná v objeme 733 398,86 € predstavuje 

pokles výnosov oproti roku 2017 o 2 927 999,34 €, kedy bola celková výška výnosov vykázaná 

v objeme 3 661 398,20 €. 

Výrazný rozdiel nákladov a výnosov bol spôsobený tým, že v roku 2017 obec získala darovacou 

zmluvou od Ministerstva obrany SR bezodplatne pozemky, budovy a stavby bývalého 

vojenského objektu „Sklady Čereňany“.  

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady 1 880 399,38 801 369,00 

50 – Spotrebované nákupy 106 048,88 106 851,99 

51 – Služby 91 608,48 98 058,62 

52 – Osobné náklady 419 244,22 461 206,53 

53 – Dane a  poplatky 3 665,69 3 025,70 
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54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

10 035,60 298,37 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 214 102,18 96 564,58 

56 – Finančné náklady 16 196,25 18 329,85 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

19 496,97 17 031,96 

59 – Dane z príjmov 1,11 1,40 

Výnosy 3 805 178,30 863 221,88 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 19 900,84 30 122,93 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

525 471,59 559 524,18 

64 – Ostatné výnosy 1 924 759,58 63 684,14 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

800,00 900,00 

66 – Finančné výnosy 6,01 383,63 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov a rozpočto-

vých príjmov v obciach,VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou alebo VÚC 

1 334 240,28 208 607,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

1 924 778,92 61 852,88 

 

 

10. Konsolidovaný celok  
 
Obec Čereňany ako účtovná jednotka verejnej správy v zmysle platných právnych predpisov je 

povinná vykonať konsolidovanú účtovnú závierku ako konsolidujúca účtovná jednotka verejnej 

správy.  

Konsolidovanými účtovnými jednotkami obce Čereňany sú ňou zriadené a založené organizácie:  

 
Názov 

účtovnej 

jednotky  

IČO Druh 

vzťahu 

Právna 

forma 

Podiel na 

vlastnom 

imaní(%) 

Podiel na 

hlasovacích 

právach(%) 

Konsolidovaný 

podiel (%) 

Odo 

dňa 

Ulica 

číslo  

Obec 

Čereňany 

00318043 Materská obec 100 100 100% 1.1.1991 Pálenická 

491/4 

ZŠ s MŠ 42019877 Dcérska RO 100 100 100% 1.1.2007 Školská 

375/23 
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Údaje o použitých metódach konsolidácie: 

Názov  Metóda úplnej 

konsolidácie  

Metóda podielovej 

konsolidácie  

Metóda vlastného 

imania  

Obec Čereňany Áno   

ZŠ s MŠ  Áno   

 

Konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu zostavuje materská účtovná 

jednotka.  

 

Konsolidácia kapitálu 

Konsolidácia kapitálu predstavuje elimináciu podielov materskej účtovnej jednotky v dcérskej 

účtovnej jednotke s tou časťou majetku záväzkov dcérskej účtovnej jednotky, ktorá na tieto 

podiely pripadá. Tieto podiely sú v materskej účtovnej jednotke vykázané na strane aktív ako 

dlhodobý finančný majetok, pričom sa zohľadňuje výška vlastnených podielov v %.  

Konsolidácia pohľadávok a záväzkov 

Eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok 

a záväzkov medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku.  

 Pohľadávky/záväzky  -  materská a dcérska konsolidujúca účtovná jednotka mali vzájomné 

pohľadávky/záväzky.  

 Záväzky vo výške 912 198,96 € 

- zúčtovacie vzťahy – transfery 

V konsolidujúcej účtovnej jednotke obce Čereňany boli eliminované transfery vo výške 

145 445,37 €. 

- poskytnuté/prijaté pôžičky – materská a dcérska konsolidujúca účtovná jednotka nemali 

poskytnuté ani prijaté pôžičky. 

Vzhľadom k tomu, že pri konsolidácii nevznikli žiadne rozdiely v procese odsúhlasovania, 

nebolo potrebné uskutočňovať vysporiadanie rozdielov pri pohľadávkach a záväzkoch, ktoré je 

nutné vysporiadať pri ich vzniku.  

Konsolidácia medzivýsledku 

Medzivýsledok vzniká pri predaji majetku medzi dvomi účtovnými jednotkami toho istého 

konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je vyššie, než by bolo ocenenie 

majetku, ak by k tejto transakcii nedošlo. Nakoľko k takýmto skutočnostiam v danom 

konsolidujúcom celku nedošlo, nebola nutná konsolidácia medzivýsledku.  

Konsolidácia nákladov a výnosov 

Medzi vzájomné transakcie v konsolidačnom celku patria aj náklady a výnosy. Pri konsolidácii 

sa tieto náklady a výnosy eliminujú z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát, teda 

uplatňuje sa fikcia ekonomickej jednotky.  

V konsolidovanom celku obce Čereňany sa eliminovali náklady z účtu 584 – Náklady na 

transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC v celkovej sume 145 445,37 € a v Základnej 

škole s materskou školou Školská 375/23, Čereňany sa eliminovali výnosy, ktoré sa týkali účtov 

691 – Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC vo výške 145 147,47 
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€ alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových 

organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom a účtu 692 – Výnosy 

z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo vyššieho územného celku v rozpočtových 

organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom 

vo výške 297,90 €.  

Taktiež bola uskutočnená eliminácia nákladov Základnej školy s materskou školou, Školská 

375/23, Čereňany na strane nákladov účtu 588 – Náklady odvodu z príjmu vo výške 21 932,41 € 

a na strane výnosov na účte 699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov v tej istej 

výške 21 932,41 €.  

Účet 355 - Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku bol nulový.  

 

 

11. Ostatné dôležité informácie  

11.1. Prijaté granty a transfery  

Granty a transfery prijaté v roku 2018 obcou sú uvedené v časti 7.3 Rozbor plnenia 

príjmov za r. 2018 na strane 13 a 14.  

Rozpočtová organizácia (ZŠ s MŠ) na financovanie výdavkov získava finančné prostriedky 

prostredníctvom transferu z obce. V r. 2018 transfer celkom predstavoval hodnotu 

276 495,87 €. 

11.2. Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2018 poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2017 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce pre Dobrovoľný hasičský zbor v sume 4 600,00 € 

a pre Športový klub Čereňany v sume 6 000,00 €. 

11.3. Významné investičné akcie v roku 2018  

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 

obec: - začiatok výstavby bytového domu s 26 bytovými jednotkami 

 - realizácia multifunkčného ihriska 

 - vybudovanie detského ihriska 

11.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

obec: - ukončenie výstavby bytového domu s 26 bytovými jednotkami 

 - prevencia kriminality - rozšírenie kamerového systému 

Obec Čereňany bude naďalej plniť úlohy v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnení. 

11.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

11.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  
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Obec nevedie súdny spor.  

11.7. Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja  

Obec Čereňany nevynakladá žiadne náklady na oblasť výskumu a vývoja.  

11.8. Informácia o tom, či má účtovná jednotka organizačnú zložku v zahraničí  

Obec Čereňany nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Schválil:   

Ľubica Hanusová Ing. Richard Masný, PhD. 

  starosta obce 

 

 

 

 

 

 

V Čereňanoch  dňa 05. 08. 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


